
 

1 
 

 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE PNRR - URP E COMUNICAZIONE - ARCHIVIO E 

PROTOCOLLO - SMART CITY - SERVIZI AMMINISTRATIVI CIMITERIALI – 
TURISMO E CULTURA 

SERVIZIO: URP E COMUNICAZIONE 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 126 
REGISTRO GENERALE N. 2899 
IN DATA 02-12-2024 
 
 
Oggetto: ATTIVAZIONE ABBONAMENTO ANNUALE DIGITALE A QUOTIDIANO LA 

PROVINCIA, NOVEMBRE 2024 - NOVEMBRE 2025-IMPEGNO DI SPESA € 179,99 
 
 

IL DIRETTORE 

 
 

Visti: 
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio Triennale 2024-2026 e la nota di aggiornamento al Dup 2024-2026; 
-la delibera della Giunta comunale n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 – finanziario; 
-il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 
2024/2026 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.110 del 15 aprile 2024; 
- il decreto Sindacale n. 78 del 25.09.2024 sono stati attribuiti i nuovi incarichi di direzione 
delle strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° ottobre  2024, conseguentemente 
all’approvazione della nuova struttura organizzativa di cui alla deliberazione di Giunta 
comunale n. 298 dell’11.09.2024; 
 
Premesso che: 
l’Ente ha in essere, tra gli altri, un abbonamento digitale al quotidiano “La Provincia” per 
il Sindaco, in qualità di legale rappresentante; 
 
Dato atto: 
- che l’abbonamento di cui sopra è in scadenza durante il mese di novembre 2024; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 126\Reg. gen. 2899 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 02-12-2024 ora 14:22:09 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ab99bb68c13bb699428887a0bbd335c9



 

2 
 

- che si rende necessario garantire una tempestiva ed immediata informazione sulle novità 
della Pubblica Amministrazione al Sindaco, procedendo al rinnovo dell’abbonamento 
digitale al quotidiano “La Provincia”; 
 
Considerato: 
che a seguito di pregressa ricognizione delle esigenze di abbonamenti a riviste e giornali 
per l'Ente effettuata dal settore Provveditorato, lo stesso ha comunicato di non poter 
soddisfare le occorrenze di cui trattasi, in quanto non previste nel proprio budget di spesa; 
 
Rilevata: 
l’esigenza di garantire continuità al servizio per una corretta ed immediata informazione 
sulle notizie di interesse locale e nazionale, procedendo ad assumere conseguentemente 
l’impegno di spesa relativo a n. 1 abbonamento digitale a “La Provincia”; 
 
Considerato: 
-che il pagamento degli abbonamenti deve comunemente essere effettuato in maniera 
anticipata, incidendo lo stesso sulla data di attivazione dei servizi che per loro natura 
vengono erogati previo saldo del corrispettivo, nonchè sulla durata del contratto; 
-che pertanto il rinnovo del servizio deve essere tassativamente effettuato entro il 
31.12.2024; 
 
Dato atto: 
che l’importo dell’abbonamento annuale a 7 giorni al quotidiano “La Provincia” in 
versione digitale è pari ad € 179,99, IVA al 4% compresa (fornitore La Provincia, codice 
9526); 
 
Ritenuto dunque necessario rinnovare l’abbonamento in parola nel più breve tempo 
possibile al fine di evitarne l’interruzione e garantire la tempestiva informazione al 
Sindaco; 
 
Richiamati: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si proceda ad affidamento diretto; 
- l’art. 52, comma 1 del Dlgs 36/2023, che stabilisce che “nelle procedure di affidamento di 
cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 
 
Verificato che: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 126\Reg. gen. 2899 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 02-12-2024 ora 14:22:09 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ab99bb68c13bb699428887a0bbd335c9



 

3 
 

l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006;   
 
Atteso che: 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 (rubricato “Responsabile unico del progetto -RUP”) 
il Rup è l’Ing. Giovanni Fazio, Direttore del Settore PNRR - Urp e Comunicazione - 
Archivio e Protocollo - Smart City - Servizi Amministrativi Cimiteriali - Turismo e 
Cultura; 
 
Specificato che: 
sono stati acquisiti dalla stazione appaltante e risultano agli atti d’ufficio: 
 
-Autocertificazione dell’affidatario ai sensi del D.P.R. 445/90 attestante il possesso dei 
requisiti di carattere generale ex artt.94-95 D.Lgs. 36/2023; 
-modello di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che: 
- che è stato acquisito, con esito positivo, il Durc; 
- si è proceduto con esito positivo alla consultazione del casellario Anac per l’operatore di 
cui trattasi; 
 
Atteso che il corrispettivo dovuto sarà liquidato solo previa acquisizione sulla piattaforma 
SINTEL nella sezione interoperabilità MIAP (Modulo Interoperabilità Appalti Pubblici), in 
conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, del CIG; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 
del vigente Statuto, nonché dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Dato atto che dell’assenza di conflitti di interessi da parte del sottoscritto in relazione 
all’affidamento in oggetto; 
 
Attestato la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.8.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 126\Reg. gen. 2899 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 02-12-2024 ora 14:22:09 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ab99bb68c13bb699428887a0bbd335c9



 

4 
 

1) di rinnovare l’abbonamento digitale come in premessa esplicitato per il Sindaco, 
affidando il relativo servizio all’operatore ‘La Provincia di Como s.p.a. Editoriale’; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 179,99 come segue: 
 

Anno Entrata/ 

Spesa 

Missione U 

Cod. bilancio 

Capitolo Descrizione 

Capitolo 

Importo Codice 

fornitore 

2024 S 1_1 1.03.01.01.001 10101035082 

acquisto 
pubblicazioni 

riviste e 
giornali 

€ 179,99 9526 

del corrente bilancio; 
 

3) di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs 118/2011 e s.m.i., la spesa è 
esigibile entro il 31.12.2024; 
4) di dare atto che la verifica del DURC e del casellario Anac per l’operatore economico di cui 
trattasi ha avuto esito positivo;  
5) Di procedere alle comunicazioni di rito e alle pubblicazioni sul profilo del committente secondo 

disposizioni di legge. 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Ing. Giovanni Fazio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 126\Reg. gen. 2899 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 02-12-2024 ora 14:22:09 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ab99bb68c13bb699428887a0bbd335c9



 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE PNRR - URP E COMUNICAZIONE - ARCHIVIO E 

PROTOCOLLO - SMART CITY - SERVIZI AMMINISTRATIVI CIMITERIALI – 
TURISMO E CULTURA 

SERVIZIO: URP E COMUNICAZIONE 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 126 
REGISTRO GENERALE N. 2899 
IN DATA 02-12-2024 
 
 
Oggetto: ATTIVAZIONE ABBONAMENTO ANNUALE DIGITALE A QUOTIDIANO LA 

PROVINCIA, NOVEMBRE 2024 - NOVEMBRE 2025-IMPEGNO DI SPESA € 179,99 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  2091 del 02-12-2024 
Capitolo    1010103 / Articolo  5082 
Importo 2024 Euro 179,99 

 
 

Lì, 02-12-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 126\Reg. gen. 2899 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 02-12-2024 ora 15:45:55 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA cc12e73b58dfdd0a0f0b6e52f6fab289


